MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES

EDITAL Nº 03, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato: (91) 99126-7735(horário comercial)

Comissão Organizadora:

Gilvan Borges – Presidente
Luciana Almeida – Membro
Marcos Garcia - Membro

IFPA

ANEXO VII

Declaro para os devidos fins que o (a) servidor(a) _____________________________________, nascido em ____/____/______, Matrícula SIAPE

nº _____________entrou em exercício no IFPA dia ___/___/_____, lotado no Campus _____________ no cargo

______________________________, Classe ____, Nível ____, regime de trabalho:________encontrando-se na presente data na situação

funcional de acordo com as informações abaixo:

Nº DADOS FUNCIONAIS SIM/NÃO CONSIDERAÇÕES

01 O(A) servidor(a) está em gozo de licenças e/ou afastamentos, remunerados ou
não, previstos na Lei nº 8.112/90?

02
O(A) servidor(a) cumpriu no campus de origem tempo de efetivo exercício igual ao
afastamento concedido para fins de capacitação/qualificação, previsto na lei
8.112/1990, se for o caso?

03 O(A)servidor(a)possuipelomenos18 (dezoito) meses deefetivoexercíciono
respectivocargo,noCampus/Unidadedeorigemnadatadapublicação do edital?

04

O(A) servidor(a) sofreu penalidade administrativa em sindicância ou processo
administrativo disciplinar transitado e julgado com penalidades previstas no Art.
127 da Lei 8.112/1990, nos últimos 5 (cinco) anos, imediatamente anteriores à
data de publicação do presente Edital?

Obs: (consultar setor competente através do e-mail: pad@ifpa.edu.br)

05 O(A)servidor(a) foi removido nosúltimos 18 (dezoito) mesespormeio deprocesso
seletivo de remoção a partirda data depublicação da portaria deremoção?

06 O(A) servidor(a) está efetuando sua inscrição para o mesmo cargo/área, ou cargo
área afim, da investidura no âmbito do IFPA?

07 O(A) servidor(a) possui regime de trabalho compatível com a vaga indicada no
presente certame?

08 Possui tempo de serviço no IFPA?

09 O(A) servidor(a) é Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

10 O(A) servidor(a)está à disposiçãodeoutrosórgãos?

11

O(A) servidor(a)possui restrições junto aos setores SCDP e CAQV do IFPA?

Obs: O CGP deverá consultar o SCDP e a CAQV do campus de origem do
candidato, caso o campus não possua os referidos setores, a consulta deverá ser
realizada junto ao SCDP e à CAQV da Reitoria respectivamente através dos e-
mails: (scdp.reitoria@ifpa.edu.br  e caqv.dgp@ifpa.edu.br)

Declaro que as informações acima são verdadeiras e estou ciente de estar sujeito às penas da legislação pertinente caso tenha afirmado
falsamente os dados preenchidos, nos termos do parágrafo único do art. 299 do Código Penal.

Data:      /      /

CGP DO CAMPUS
(assinatura e carimbo)

mailto:pad@ifpa.edu.br